

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Sfantul Nicolae (S=4950 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 152 579,03 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,8000	66,15 0,00	1 111,32 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	55,9400	612,04 0,00	34 237,52 0,00
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	348,0000	223,40 100,00	77 743,20 34 800,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	6 682,5000	32,98 1,50	220 388,84 10 023,74
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	4 950,0000	1,90 1,90	9 405,00 9 405,00
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2	4 950,0000	343,43 31,00	1 699 983,45 153 450,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 495,4600	33,03 14,50	49 395,00 21 684,17

1	2	3	4	5	6	7
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	1 495,4600	21,11 5,50	31 563,18 8 225,03
		Total 1. Inclusiv salariu				2 123 827,51 237 587,94

		Total	lei	2 123 827,51
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	57 021,11
		Transportarea materialelor	10,00 %	182 120,62
		Total	100,00 +	2 362 969,24
		Cheltuieli de regie	9,00 %	212 667,24
		Total	100,00 +	2 575 636,48
		Beneficiu de deviz	2,00 %	51 512,72
		Total	100,00 +	2 627 149,20
		TVA	20,00 %	525 429,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 152 579,03 237 587,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Sfantul Nicolae (S=4950 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 152 579,03 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3 304,6834	50,00	165 234,17
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	167,0625	50,00	8 353,12
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	633,3600	50,00	31 668,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	168,3000	50,00	8 415,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,0000	50,00	4 950,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,8000	50,00	5 940,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,0525	50,00	4 802,62
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	164,5006	50,00	8 225,03
		Total manopera				237 587,94

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	523,4110	41,00	21 459,85
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	148,5000	523,00	77 665,50
3.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	29,7000	1 850,00	54 945,00
4.	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	742,5000	1 850,00	1 373 625,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0440	5 500,00	5 742,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,5680	5 500,00	30 624,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3480	5 500,00	1 914,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	2 004,7500	3,00	6 014,25
9.	2320116200501	Benzina A-76	l	74,7730	19,00	1 420,69
10.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	19,8000	17,00	336,60
11.	2320166200676	White spirit	kg	54,4500	55,00	2 994,75
12.	2320187315789	Decofrol	kg	96,2100	60,00	5 772,60
13.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	485,1000	17,00	8 246,70
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,2341	3 500,00	18 319,35
15.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	24,7500	16,00	396,00
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	33,4125	16,00	534,60
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	34,8000	20,00	696,00
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	66,8250	20,00	1 336,50
19.	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	6 749,3250	30,00	202 479,75
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	41,7600	35,00	1 461,60
21.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	19,8000	35,00	693,00
22.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	34,6500	12,00	415,80
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	411,2684	10,00	4 112,68

		Total materiale de construcții				1 821 206,2 2
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------------

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	25,4228	18,00	457,61
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1752	350,00	1 111,32
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	66,6805	220,00	14 669,71
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	88,9446	220,00	19 567,81
5.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	113,8500	20,00	2 277,00
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	439,6652	20,00	8 793,30
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	99,0000	75,00	7 425,00
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	99,0000	80,00	7 920,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,1450	80,00	2 811,60
		Total utilaje de construcții				65 033,35

Total	lei	2 123 827,51
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	57 021,11
Transportarea materialelor	10,00 %	182 120,62
Total	100,00 +	2 362 969,24
Cheltuieli de regie	9,00 %	212 667,24
Total	100,00 +	2 575 636,48
Beneficiu de deviz	2,00 %	51 512,72
Total	100,00 +	2 627 149,20
TVA	20,00 %	525 429,83

Total deviz:

**3 152 579,
03**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a unei
portiuni de drum din
str. Sfantul Nicolae (S=4950 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pîna la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pîna la 175 cp	h-ut	0,189	350,00	66,15
2	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma	100 m3			612,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	220,00	349,80
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			223,40 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	50,00	91,00
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	5 500,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	5 500,00	88,00
4	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,98 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	1,010	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	3,00	0,90
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			1,90 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata într-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2			343,43 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	14221022055121	Beton în banda pentru longrine C25/30	m3	0,006	1 850,00	11,10
	14221022055151	Beton în imbracaminte C25/30	m3	0,150	1 850,00	277,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	523,00	15,69
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	17,00	1,67
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,004	35,00	0,14
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,007	12,00	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	55,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,004	17,00	0,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,071	10,00	0,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	60,00	0,66
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	20,00	0,46
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	80,00	0,57
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	75,00	1,50
	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	0,020	80,00	1,60
7	DC04B	Tăierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m			33,03 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	20,00	5,88
8	RpAr6A	Purjarea, curățarea, grunduirea rosturilor și umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			21,11 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	50,00	5,50
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	41,00	14,35
	2320116200501	Benzină A-76	l	0,050	19,00	0,95
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017	18,00	0,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Sfantul Nicolae (S=4950 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 55 834,75 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc	15,0000	687,50 54,50	10 312,50 817,50
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc	9,0000	798,00 22,00	7 182,00 198,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 600mm- A3	buc	2,0000	748,00 22,00	1 496,00 44,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma patrata cu dimensiunea 600mm- B3, B4	buc	6,0000	748,00 22,00	4 488,00 132,00
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm-	buc	2,0000	748,00 22,00	1 496,00 44,00

1	2	3	4	5	6	7
		C29				
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	95,4200	134,20 23,50	12 805,37 2 242,40
		Total 1. Inclusiv salariu				37 779,87 3 477,90

		Total	lei	37 779,87
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	834,70
		Transportarea materialelor	10,00 %	3 235,55
		Total	100,00 +	41 850,12
		Cheltuieli de regie	9,00 %	3 766,51
		Total	100,00 +	45 616,63
		Beneficiu de deviz	2,00 %	912,33
		Total	100,00 +	46 528,96
		TVA	20,00 %	9 305,79
				55 834,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 477,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Sfantul Nicolae (S=4950 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 55 834,75 lei

Int

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,950	50,00	247,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,180	50,00	209,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,588	50,00	429,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,840	50,00	2 592,00
Total manopera						3 477,90

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	69,657	90,00	6 269,13
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	33,397	54,00	1 803,44
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	10,878	50,00	543,90
4.	26151073261051	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	9,000	725,00	6 525,00
5.	26151073261052	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 600mm - A3	buc	2,000	675,00	1 350,00
6.	26151073261053	Indicator de circulatie de forma patrata 600mm - B3, B4	buc	6,000	675,00	4 050,00
7.	26151073261054	Indicator de circulatie de forma circulara 600mm - C29	buc	2,000	675,00	1 350,00
8.	26631021000002	Beton C16/20	m3	1,140	1 750,00	1 995,00
9.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	15,000	500,00	7 500,00
10.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	38,000	5,00	190,00
11.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	76,000	5,00	380,00
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	38,000	3,00	114,00
13.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,760	50,00	38,00
14.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,380	50,00	19,00
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	76,000	3,00	228,00
Total materiale de construcții						32 355,47

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,580	425,00	1 946,50
Total utilaje de construcții						1 946,50

Total	lei	37 779,87
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	834,70

Transportarea materialelor	10,00 %	3 235,55
Total	100,00 +	41 850,12
Cheltuieli de regie	9,00 %	3 766,51
Total	100,00 +	45 616,63
Beneficiu de deviz	2,00 %	912,33
Total	100,00 +	46 528,96
TVA	20,00 %	9 305,79

Total deviz:

55 834,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a circulatiei
rutiere din
str. Sfantul Nicolae (S=4950 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc			687,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,076	1 750,00	133,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	500,00	500,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc			798,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261051	Indicator de circulație de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 600mm- A3	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261052	Indicator de circulație de forma triunghiulara 600mm - A3	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma patrata cu dimensiunea 600mm- B3, B4	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261053	Indicator de circulație de forma patrata 600mm - B3, B4	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261054	Indicator de circulatie de forma circulara 600mm - C29	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			134,20 23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	50,00	4,50
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	425,00	20,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Onofrei Baltag (S=1980 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 261 775,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,6800	66,15 0,00	441,88 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	22,2700	612,04 0,00	13 630,13 0,00
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	148,5300	219,20 100,00	32 557,78 14 853,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	2 673,0000	33,04 1,50	88 315,92 4 009,50
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	1 980,0000	1,90 1,90	3 762,00 3 762,00
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2	1 980,0000	343,14 31,00	679 415,22 61 380,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de	m	598,0000	33,03 14,50	19 751,94 8 671,00

1	2	3	4	5	6	7
		contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	598,0000	20,16 5,50	12 053,29 3 289,00
		Total 1. Inclusiv salariu				849 928,16 95 964,50

		Total	lei	849 928,16
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	23 031,48
		Transportarea materialelor	10,00 %	72 785,86
		Total	100,00 +	945 745,50
		Cheltuieli de regie	9,00 %	85 117,09
		Total	100,00 +	1 030 862,59
		Beneficiu de deviz	2,00 %	20 617,25
		Total	100,00 +	1 051 479,84
		TVA	20,00 %	210 295,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 261 775,81 95 964,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Onofrei Baltag (S=1980 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 261 775,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 321,8200	50,00	66 091,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	66,8250	50,00	3 341,25
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	270,3246	50,00	13 516,23
4.	7129020012800	Pavator	h-om	67,3200	50,00	3 366,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	39,6000	50,00	1 980,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,5200	50,00	2 376,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,1004	50,00	2 005,02
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	65,7800	50,00	3 289,00
Total manopera						95 964,50

Material:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	209,3000	41,00	8 581,30
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	59,4000	523,00	31 066,20
3.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	11,8800	1 850,00	21 978,00
4.	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	297,0000	1 850,00	549 450,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,4456	5 500,00	2 450,80
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,3765	5 500,00	13 070,75
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1485	5 500,00	816,75
8.	2010237318750	Distantieri	buc	801,9000	3,00	2 405,70
9.	2320166200676	White spirit	kg	21,7800	55,00	1 197,90
10.	2320187315789	Decofrol	kg	39,6036	60,00	2 376,22
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	194,0400	17,00	3 298,68
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,0930	3 500,00	7 325,50
13.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	9,9000	16,00	158,40
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	13,3650	16,00	213,84
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	14,8530	20,00	297,06
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	26,7300	20,00	534,60
17.	28731220041001	Plase sudate 150*150*5	kg	2 699,7300	30,00	80 991,90
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	164,5000	10,00	1 645,00
Total materiale de construcții						727 858,60

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	10,1660	18,00	182,99
2.	2922140007000	Macara	h-ut	1,6038	100,00	160,38
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2625	350,00	441,88
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	26,5458	220,00	5 840,08

5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	35,4093	220,00	7 790,05
6.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	45,5400	20,00	910,80
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	175,8120	20,00	3 516,24
8.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	39,6000	75,00	2 970,00
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	39,6000	80,00	3 168,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,0580	80,00	1 124,64
		Total utilaje de construcții				26 105,06

Total	lei	849 928,16
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	23 031,48
Transportarea materialelor	10,00 %	72 785,86
Total	100,00 +	945 745,50
Cheltuieli de regie	9,00 %	85 117,09
Total	100,00 +	1 030 862,59
Beneficiu de deviz	2,00 %	20 617,25
Total	100,00 +	1 051 479,84
TVA	20,00 %	210 295,97

Total deviz:

**1 261 775,
81**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a unei
portiuni de drum din
str. Onofrei Baltag (S=1980 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	350,00	66,15
2	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă	100 m3			612,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	220,00	349,80
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			219,20 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	50,00	91,00
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,100	20,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	5 500,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	5 500,00	88,00
4	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg			33,04 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	28731220041001	Plase sudate 150*150*5	kg	1,010	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,300	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			1,90 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executată într-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2			343,14 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	14221022055121	Beton în banda pentru longrine C25/30	m3	0,006	1 850,00	11,10
	14221022055151	Beton în imbracaminte C25/30	m3	0,150	1 850,00	277,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	523,00	15,69
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	17,00	1,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	55,00	0,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,071	10,00	0,71

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	60,00	0,66
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	20,00	0,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	80,00	0,57
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	75,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	80,00	1,60
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			33,03 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	20,00	5,88
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			20,16 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	50,00	5,50
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	41,00	14,35
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017	18,00	0,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Onofrei Baltag (S=1980 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 33 157,88 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc	8,0000	687,50 54,50	5 500,00 436,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc	4,0000	798,00 22,00	3 192,00 88,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma patrata cu dimensiunea 600mm- B3, P20, P21	buc	10,0000	748,00 22,00	7 480,00 220,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	46,7500	134,20 23,50	6 273,83 1 098,60
		Total 1. Inclusiv salariu				22 445,83 1 842,60

	Total	lei	22 445,83
	Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	442,22
	Transportarea materialelor	10,00 %	1 964,95

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			24 853,00
		Cheltuieli de regie	9,00 %			2 236,77
		Total	100,00 +			27 089,77
		Beneficiu de deviz	2,00 %			541,80
		Total	100,00 +			27 631,57
		TVA	20,00 %			5 526,31
						33 157,88
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 842,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Onofrei Baltag (S=1980 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 33 157,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,640	50,00	132,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,080	50,00	154,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,207	50,00	210,35
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,925	50,00	1 346,25
		Total manopera				1 842,60

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	34,127	90,00	3 071,43
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	16,363	54,00	883,60
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,330	50,00	266,50
4.	26151073261051	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	4,000	725,00	2 900,00
5.	26151073261053 1	Indicator de circulatie de forma patrata 600mm - B3, P20, P21	buc	10,000	675,00	6 750,00
6.	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,608	1 750,00	1 064,00
7.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	8,000	500,00	4 000,00
8.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	28,000	5,00	140,00
9.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	56,000	5,00	280,00
10.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	28,000	3,00	84,00
11.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,560	50,00	28,00
12.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,280	50,00	14,00
13.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	56,000	3,00	168,00
		Total materiale de construcții				19 649,53

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,244	425,00	953,70
		Total utilaje de construcții				953,70

Total	lei	22 445,83
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	442,22
Transportarea materialelor	10,00 %	1 964,95
Total	100,00 +	24 853,00
Cheltuieli de regie	9,00 %	2 236,77

Total	100,00 +	27 089,77
Beneficiu de deviz	2,00 %	541,80
Total	100,00 +	27 631,57
TVA	20,00 %	5 526,31

Total deviz: 33 157,88

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a circulatiei
rutiere din
str. Onofrei Baltag (S=1980 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc			687,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,076	1 750,00	133,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	500,00	500,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm-B1	buc			798,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261051	Indicator de circulație de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma patrata cu dimensiunea 600mm- B3, P20, P21	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	261510732610531	Indicator de circulație de forma patrata 600mm - B3, P20, P21	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			134,20 23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	50,00	4,50
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	425,00	20,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
Zona de Ocolire spre Est
(S=1650 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 011 677,14 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	5,5600	52,50 0,00	291,90 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	18,5600	612,04 0,00	11 359,46 0,00
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	21,9900	223,40 100,00	4 912,57 2 199,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	2 227,5000	32,14 1,50	71 591,86 3 341,26
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	1 650,0000	1,90 1,90	3 135,00 3 135,00
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2	1 650,0000	342,11 31,00	564 483,15 51 150,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	498,4800	33,03	16 464,86

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri			14,50	7 227,96
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	498,4800	20,16 5,50	10 047,37 2 741,64
		Total 1. Inclusiv salariu				682 286,17 69 794,86

		Total	lei	682 286,17
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	16 750,77
		Transportarea materialelor	10,00 %	59 250,77
		Total	100,00 +	758 287,71
		Cheltuieli de regie	9,00 %	68 245,90
		Total	100,00 +	826 533,61
		Beneficiu de deviz	2,00 %	16 530,68
		Total	100,00 +	843 064,29
		TVA	20,00 %	168 612,85
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 011 677,14 69 794,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
Zona de Ocolire spre Est
(S=1650 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 011 677,14 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 101,5592	50,00	55 077,96
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	55,6875	50,00	2 784,38
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,0218	50,00	2 001,09
4.	7129020012800	Pavator	h-om	56,1000	50,00	2 805,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	33,0000	50,00	1 650,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,6000	50,00	1 980,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,0957	50,00	754,79
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	54,8328	50,00	2 741,64
		Total manopera				69 794,86

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	174,4680	41,00	7 153,19
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	49,5000	523,00	25 888,50
3.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	9,9000	1 850,00	18 315,00
4.	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	247,5000	1 850,00	457 875,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0660	5 500,00	363,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3518	5 500,00	1 934,90
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0220	5 500,00	121,00
8.	2320166200676	White spirit	kg	18,1500	55,00	998,25
9.	2320187315789	Decofrol	kg	20,7888	60,00	1 247,33
10.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	161,7000	17,00	2 748,90
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,7447	3 500,00	6 106,45
12.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	8,2500	16,00	132,00
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	11,1375	16,00	178,20
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,1990	20,00	43,98
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	22,2750	20,00	445,50
16.	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	2 249,7750	30,00	67 493,25
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,6388	35,00	92,36
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	137,0892	10,00	1 370,89
		Total materiale de constructii				592 507,70

Utilaje de constructii:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	8,4742	18,00	152,54
----	----------------	-----------	------	--------	-------	--------

2.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3365	100,00	133,65
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8340	350,00	291,90
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	22,1235	220,00	4 867,17
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	29,5104	220,00	6 492,29
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	146,5531	20,00	2 931,06
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	33,0000	75,00	2 475,00
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	33,0000	80,00	2 640,00
		Total utilaje de construcții				19 983,61

Total	lei	682 286,17
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	16 750,77
Transportarea materialelor	10,00 %	59 250,77
Total	100,00 +	758 287,71
Cheltuieli de regie	9,00 %	68 245,90
Total	100,00 +	826 533,61
Beneficiu de deviz	2,00 %	16 530,68
Total	100,00 +	843 064,29
TVA	20,00 %	168 612,85

Total deviz:

**1 011 677,
14**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a unei
portiuni de drum din
Zona de Ocolire spre Est (S=1650 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			52,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	350,00	52,50
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursur pe o urma	100 m3			612,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	220,00	349,80
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			223,40 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	50,00	91,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	5 500,00	16,51
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	5 500,00	87,99
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,14 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	1,010	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	20,00	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			1,90 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2			342,11 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	0,006	1 850,00	11,10
	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	0,150	1 850,00	277,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	523,00	15,69
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	17,00	1,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	55,00	0,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,071	10,00	0,71

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	60,00	0,66
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	75,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	80,00	1,60
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			33,03 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	20,00	5,88
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			20,16 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	50,00	5,50
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	41,00	14,35
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017	18,00	0,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
Zona de Ocolire spre Est
(S=1650 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 19 629,74 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc	5,0000	687,50 54,50	3 437,50 272,50
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc	1,0000	798,00 22,00	798,00 22,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma patrata cu dimensiunea 600mm- B3, B4	buc	2,0000	748,00 22,00	1 496,00 44,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc	2,0000	748,00 22,00	1 496,00 44,00
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	45,0700	134,20 23,50	6 048,21 1 059,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1. Inclusiv salariu				13 275,71 1 441,65

		Total	lei	13 275,71
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	346,00
		Transportarea materialelor	10,00 %	1 091,48
		Total	100,00 +	14 713,19
		Cheltuieli de regie	9,00 %	1 324,18
		Total	100,00 +	16 037,37
		Beneficiu de deviz	2,00 %	320,74
		Total	100,00 +	16 358,11
		TVA	20,00 %	3 271,63
		Total deviz: Inclusiv salariu		19 629,74 1 441,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
Zona de Ocolire spre Est
(S=1650 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 19 629,74 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,650	50,00	82,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,100	50,00	55,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,056	50,00	202,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,027	50,00	1 101,35
		Total manopera				1 441,65

Material:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	32,901	90,00	2 961,09
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	15,774	54,00	851,80
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,138	50,00	256,90
4.	26151073261051	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
5.	26151073261053	Indicator de circulatie de forma patrata 600mm - B3, B4	buc	2,000	675,00	1 350,00
6.	26151073261054	Indicator de circulatie de forma circulara 600mm - C29	buc	2,000	675,00	1 350,00
7.	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,380	1 750,00	665,00
8.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5,000	500,00	2 500,00
9.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,000	5,00	50,00
10.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,000	5,00	100,00
11.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,000	3,00	30,00
12.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,200	50,00	10,00
13.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,100	50,00	5,00
14.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	3,00	60,00
		Total materiale de construcții				10 914,79

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,163	425,00	919,27
		Total utilaje de construcții				919,27

Total	lei	13 275,71
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	346,00
Transportarea materialelor	10,00 %	1 091,48

Total	100,00 +	14 713,19
Cheltuieli de regie	9,00 %	1 324,18
Total	100,00 +	16 037,37
Beneficiu de deviz	2,00 %	320,74
Total	100,00 +	16 358,11
TVA	20,00 %	3 271,63

Total deviz: 19 629,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a circulatiei
rutiere din
Zona de Ocolire spre Est (S=1650 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc			687,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,076	1 750,00	133,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	500,00	500,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc			798,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261051	Indicator de circulație de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma patrata cu dimensiunea 600mm- B3, B4	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261053	Indicator de circulație de forma patrata 600mm - B3, B4	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261054	Indicator de circulație de forma circulara 600mm - C29	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse,	m2			134,20

1	2	3	4	5	6	7
		executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile				23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	50,00	4,50
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	425,00	20,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Decebal (S=1705 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 086 877,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,7500	66,15 0,00	380,38 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	19,1800	612,04 0,00	11 738,93 0,00
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	127,9000	223,40 100,00	28 572,86 12 790,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	2 301,7500	32,90 1,50	75 727,57 3 452,63
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	1 705,0000	1,90 1,90	3 239,50 3 239,50
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2	1 705,0000	343,14 31,00	585 051,99 52 855,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de	m	515,1000	33,03 14,50	17 013,93 7 468,95

1	2	3	4	5	6	7
		contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	515,1000	20,16 5,50	10 382,35 2 833,05
		Total 1. Inclusiv salariu				732 107,51 82 639,13

		Total	lei	732 107,51
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	19 833,39
		Transportarea materialelor	10,00 %	62 712,44
		Total	100,00 +	814 653,34
		Cheltuieli de regie	9,00 %	73 318,81
		Total	100,00 +	887 972,15
		Beneficiu de deviz	2,00 %	17 759,45
		Total	100,00 +	905 731,60
		TVA	20,00 %	181 146,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 086 877,92 82 639,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Decebal (S=1705 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 086 877,92 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 138,2790	50,00	56 913,95
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	57,5438	50,00	2 877,19
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	232,7780	50,00	11 638,90
4.	7129020012800	Pavator	h-om	57,9700	50,00	2 898,50
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	34,1000	50,00	1 705,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,9200	50,00	2 046,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,5308	50,00	1 726,54
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,6610	50,00	2 833,05
		Total manopera				82 639,13

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	180,2850	41,00	7 391,68
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,1500	523,00	26 751,45
3.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	10,2300	1 850,00	18 925,50
4.	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	255,7500	1 850,00	473 137,50
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3837	5 500,00	2 110,35
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,0464	5 500,00	11 255,20
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1279	5 500,00	703,45
8.	2010237318750	Distantieri	buc	690,5250	3,00	2 071,57
9.	2320166200676	White spirit	kg	18,7550	55,00	1 031,52
10.	2320187315789	Decofrol	kg	34,1030	60,00	2 046,18
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	167,0900	17,00	2 840,53
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,8029	3 500,00	6 310,15
13.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	8,5250	16,00	136,40
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,7900	20,00	255,80
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	23,0175	20,00	460,35
16.	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	2 324,7675	30,00	69 743,02
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,3480	35,00	537,18
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	141,6590	10,00	1 416,59
		Total materiale de constructii				627 124,42

Utilaje de constructii:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	8,7567	18,00	157,62
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0868	350,00	380,38
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	22,8626	220,00	5 029,77
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	30,4962	220,00	6 709,16
5.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere	h-ut	39,2150	20,00	784,30

		int.<10 CP				
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	151,4394	20,00	3 028,79
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	34,1000	75,00	2 557,50
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	34,1000	80,00	2 728,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,1055	80,00	968,44
		Total utilaje de construcții				22 343,96

Total	lei	732 107,51
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	19 833,39
Transportarea materialelor	10,00 %	62 712,44
Total	100,00 +	814 653,34
Cheltuieli de regie	9,00 %	73 318,81
Total	100,00 +	887 972,15
Beneficiu de deviz	2,00 %	17 759,45
Total	100,00 +	905 731,60
TVA	20,00 %	181 146,32

Total deviz:

**1 086 877,
92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a unei
portiuni de drum din
str. Decebal (S=1705 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	350,00	66,15
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			612,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	220,00	349,80
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			223,40 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	50,00	91,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	5 500,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	5 500,00	88,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,90 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	1,010	30,00	30,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	3,00	0,90
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			1,90 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2			343,14 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	0,006	1 850,00	11,10
	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	0,150	1 850,00	277,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	523,00	15,69
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	17,00	1,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	55,00	0,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,071	10,00	0,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	60,00	0,66

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	20,00	0,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	80,00	0,57
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	75,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	80,00	1,60
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			33,03 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	20,00	5,88
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			20,16 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	50,00	5,50
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	41,00	14,35
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017	18,00	0,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Decebal (S=1705 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 20 681,99 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc	7,0000	687,50 54,50	4 812,50 381,50
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc	3,0000	798,00 22,00	2 394,00 66,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma dreptunghiulara cu dimensiunea 1500*1500mm- A5b	buc	2,0000	973,00 22,00	1 946,00 44,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	36,0400	134,20 23,50	4 836,62 846,95
		Total 1. Inclusiv salariu				13 989,12 1 338,45

		Total	lei	13 989,12
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	321,23
		Transportarea materialelor	10,00 %	1 191,54

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			15 501,89
		Cheltuieli de regie	9,00 %			1 395,17
		Total	100,00 +			16 897,06
		Beneficiu de deviz	2,00 %			337,93
		Total	100,00 +			17 234,99
		TVA	20,00 %			3 447,00
						20 681,99
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 338,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Decebal (S=1705 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 20 681,99 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,310	50,00	115,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,100	50,00	55,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,244	50,00	162,20
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,115	50,00	1 005,75
		Total manopera				1 338,45

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	26,309	90,00	2 367,81
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	12,614	54,00	681,16
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,109	50,00	205,45
4.	26151073261051	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	3,000	725,00	2 175,00
5.	26151073261052 3	Indicator de circulatie de forma dreptunghiulara 1500*1500mm - A5b	buc	2,000	900,00	1 800,00
6.	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,532	1 750,00	931,00
7.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	7,000	500,00	3 500,00
8.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,000	5,00	50,00
9.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,000	5,00	100,00
10.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,000	3,00	30,00
11.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,200	50,00	10,00
12.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,100	50,00	5,00
13.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	3,00	60,00
		Total materiale de construcții				11 915,42

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,730	425,00	735,25
		Total utilaje de construcții				735,25

Total	lei	13 989,12
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	321,23
Transportarea materialelor	10,00 %	1 191,54
Total	100,00 +	15 501,89
Cheltuieli de regie	9,00 %	1 395,17

Total	100,00 +	16 897,06
Beneficiu de deviz	2,00 %	337,93
Total	100,00 +	17 234,99
TVA	20,00 %	3 447,00

Total deviz: 20 681,99

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a circulatiei
rutiere din
str. Decebal (S=1705 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc			687,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,076	1 750,00	133,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	500,00	500,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm-B1	buc			798,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261051	Indicator de circulație de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma dreptunghiulara cu dimensiunea 1500*1500mm- A5b	buc			973,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	261510732610523	Indicator de circulație de forma dreptunghiulara 1500*1500mm - A5b	buc	1,000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			134,20 23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	50,00	4,50
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	425,00	20,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Nucarilor (S=2860 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 822 017,85 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,6500	66,15 0,00	638,33 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	32,1700	612,04 0,00	19 689,32 0,00
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	214,5500	223,40 100,00	47 931,02 21 455,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	3 861,0000	32,70 1,50	126 254,70 5 791,50
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	2 860,0000	1,90 1,90	5 434,00 5 434,00
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2	2 860,0000	343,14 31,00	981 377,54 88 660,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	864,0400	33,03 14,50	28 539,11 12 528,58

1	2	3	4	5	6	7
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	864,0400	20,16 5,50	17 415,59 4 752,22
		Total 1. Inclusiv salariu				1 227 279,61 138 621,30

		Total	lei	1 227 279,61
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	33 269,11
		Transportarea materialelor	10,00 %	105 117,96
		Total	100,00 +	1 365 666,68
		Cheltuieli de regie	9,00 %	122 910,00
		Total	100,00 +	1 488 576,68
		Beneficiu de deviz	2,00 %	29 771,53
		Total	100,00 +	1 518 348,21
		TVA	20,00 %	303 669,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 822 017,85 138 621,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Nucarilor (S=2860 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 822 017,85 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 909,3716	50,00	95 468,58
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	96,5250	50,00	4 826,25
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	390,4810	50,00	19 524,05
4.	7129020012800	Pavator	h-om	97,2400	50,00	4 862,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	57,2000	50,00	2 860,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,6400	50,00	3 432,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,9240	50,00	2 896,20
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	95,0444	50,00	4 752,22
		Total manopera				138 621,30

Material:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	302,4140	41,00	12 398,97
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	85,8000	523,00	44 873,40
3.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	17,1600	1 850,00	31 746,00
4.	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	429,0000	1 850,00	793 650,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,6437	5 500,00	3 540,35
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,4328	5 500,00	18 880,40
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2146	5 500,00	1 180,30
8.	2010237318750	Distantieri	buc	1 158,3000	3,00	3 474,90
9.	2320166200676	White spirit	kg	31,4600	55,00	1 730,30
10.	2320187315789	Decofrol	kg	57,2060	60,00	3 432,36
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	280,2800	17,00	4 764,76
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,0241	3 500,00	10 584,35
13.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	14,3000	16,00	228,80
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	21,4550	20,00	429,10
15.	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	3 899,6100	30,00	116 988,30
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,7460	35,00	901,11
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	237,6216	10,00	2 376,22
		Total materiale de construcții				1 051 179,62

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	14,6887	18,00	264,40
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,8238	350,00	638,33
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	38,3466	220,00	8 436,25
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	51,1503	220,00	11 253,07
5.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere	h-ut	65,7800	20,00	1 315,60

		int.<10 CP				
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	254,0278	20,00	5 080,56
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	57,2000	75,00	4 290,00
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	57,2000	80,00	4 576,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,3060	80,00	1 624,48
		Total utilaje de construcții				37 478,69

Total	lei	1 227 279,61
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	33 269,11
Transportarea materialelor	10,00 %	105 117,96
Total	100,00 +	1 365 666,68
Cheltuieli de regie	9,00 %	122 910,00
Total	100,00 +	1 488 576,68
Beneficiu de deviz	2,00 %	29 771,53
Total	100,00 +	1 518 348,21
TVA	20,00 %	303 669,64

Total deviz:

**1 822 017,
85**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a unei
portiuni de drum din
str. Nucarilor (S=2860 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pîna la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pîna la 175 cp	h-ut	0,189	350,00	66,15
2	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			612,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	220,00	349,80
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			223,40 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	50,00	91,00
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	5 500,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	5 500,00	88,00
4	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,70 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	1,010	30,00	30,30
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,300	3,00	0,90
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			1,90 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata într-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2			343,14 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	14221022055121	Beton în banda pentru longrine C25/30	m3	0,006	1 850,00	11,10
	14221022055151	Beton în imbracaminte C25/30	m3	0,150	1 850,00	277,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	523,00	15,69
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	17,00	1,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	55,00	0,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,071	10,00	0,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	60,00	0,66
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10	h-ut	0,023	20,00	0,46

1	2	3	4	5	6	7
		CP				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	80,00	0,57
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	75,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	80,00	1,60
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			33,03 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	20,00	5,88
8	RpAr6A	Purjarea, curatarea,grunduirea rosturilor si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			20,16 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110	50,00	5,50
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,350	41,00	14,35
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017	18,00	0,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Nucarilor (S=2860 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 16 033,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc	4,0000	687,50 54,50	2 750,00 218,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc	2,0000	798,00 22,00	1 596,00 44,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc	2,0000	748,00 22,00	1 496,00 44,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	37,2700	134,20 23,50	5 001,68 875,85
		Total 1. Inclusiv salariu				10 843,68 1 181,85

	Total	lei	10 843,68
	Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	283,64
	Transportarea materialelor	10,00 %	890,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			12 017,47
		Cheltuieli de regie	9,00 %			1 081,57
		Total	100,00 +			13 099,04
		Beneficiu de deviz	2,00 %			261,97
		Total	100,00 +			13 361,01
		TVA	20,00 %			2 672,20
						16 033,21
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 181,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Nucarilor (S=2860 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 16 033,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,320	50,00	66,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,880	50,00	44,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,354	50,00	167,70
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,083	50,00	904,15
		Total manopera				1 181,85

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	27,207	90,00	2 448,63
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	13,045	54,00	704,43
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,249	50,00	212,45
4.	26151073261051	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	2,000	725,00	1 450,00
5.	26151073261054	Indicator de circulatie de forma circulara 600mm - C29	buc	2,000	675,00	1 350,00
6.	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,304	1 750,00	532,00
7.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,000	500,00	2 000,00
8.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,000	5,00	40,00
9.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,000	5,00	80,00
10.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,000	3,00	24,00
11.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,160	50,00	8,00
12.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,080	50,00	4,00
13.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,000	3,00	48,00
		Total materiale de construcții				8 901,51

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,789	425,00	760,32
		Total utilaje de construcții				760,32

Total	lei	10 843,68
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	283,64
Transportarea materialelor	10,00 %	890,15
Total	100,00 +	12 017,47
Cheltuieli de regie	9,00 %	1 081,57

Total	100,00 +	13 099,04
Beneficiu de deviz	2,00 %	261,97
Total	100,00 +	13 361,01
TVA	20,00 %	2 672,20

Total deviz: **16 033,21**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a circulatiei
rutiere din
str. Nucarilor (S=2860 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc			687,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,076	1 750,00	133,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	500,00	500,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc			798,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261051	Indicator de circulație de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261054	Indicator de circulație de forma circulara 600mm - C29	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			134,20 23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	50,00	4,50
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	425,00	20,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Teilor (S=3080 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 960 008,66 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,3900	66,15 0,00	687,29 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	34,6500	612,04 0,00	21 207,19 0,00
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	231,0500	223,40 100,00	51 617,12 23 105,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	4 158,0000	32,98 1,50	137 130,84 6 237,00
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	3 080,0000	1,90 1,90	5 852,00 5 852,00
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2	3 080,0000	343,14 31,00	1 056 868,12 95 480,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de	m	930,0000	33,03 14,50	30 717,90 13 485,00

1	2	3	4	5	6	7
		contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
8	RpAr1A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la pistele de decolare-aterizare (PDA), cu trecerea dubla a frezei	m	930,0000	17,00 8,00	15 810,00 7 440,00
		Total 1. Inclusiv salariu				1 319 890,46 151 599,00

		Total	lei	1 319 890,46
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	36 383,76
		Transportarea materialelor	10,00 %	112 821,43
		Total	100,00 +	1 469 095,65
		Cheltuieli de regie	9,00 %	132 218,61
		Total	100,00 +	1 601 314,26
		Beneficiu de deviz	2,00 %	32 026,29
		Total	100,00 +	1 633 340,55
		TVA	20,00 %	326 668,11
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 960 008,66 151 599,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a
unei portiuni de drum din
str. Teilor (S=3080 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 960 008,66 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2 056,1000	50,00	102 805,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	103,9500	50,00	5 197,50
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	420,5110	50,00	21 025,55
4.	7129020012800	Pavator	h-om	104,7200	50,00	5 236,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	61,6000	50,00	3 080,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,9200	50,00	3 696,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,3790	50,00	3 118,95
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	148,8000	50,00	7 440,00
		Total manopera				151 599,00

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	92,4000	523,00	48 325,20
2.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine C25/30	m3	18,4800	1 850,00	34 188,00
3.	14221022055151	Beton in imbracaminte C25/30	m3	462,0000	1 850,00	854 700,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,6932	5 500,00	3 812,60
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,6968	5 500,00	20 332,40
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2311	5 500,00	1 271,05
7.	2010237318750	Distantieri	buc	1 247,4000	3,00	3 742,20
8.	2320166200676	White spirit	kg	33,8800	55,00	1 863,40
9.	2320187315789	Decofrol	kg	61,6060	60,00	3 696,36
10.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	301,8400	17,00	5 131,28
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,2550	3 500,00	11 392,50
12.	26811160020001	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=200 mm, b=10 mm	buc	11,1600	750,00	8 370,00
13.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	15,4000	16,00	246,40
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	20,7900	16,00	332,64
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	23,1050	20,00	462,10
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	41,5800	20,00	831,60
17.	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	4 199,5800	30,00	125 987,40
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	27,7260	35,00	970,41
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	255,8800	10,00	2 558,80
		Total materiale de constructii				1 128 214,34

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9637	350,00	687,29
----	---------------	---------------------------	------	--------	--------	--------

2.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	41,3028	220,00	9 086,62
3.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	55,0935	220,00	12 120,57
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	70,8400	20,00	1 416,80
5.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	273,4200	20,00	5 468,40
6.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	61,6000	75,00	4 620,00
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	61,6000	80,00	4 928,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,8680	80,00	1 749,44
		Total utilaje de construcții				40 077,12

Total	lei	1 319 890,46
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	36 383,76
Transportarea materialelor	10,00 %	112 821,43
Total	100,00 +	1 469 095,65
Cheltuieli de regie	9,00 %	132 218,61
Total	100,00 +	1 601 314,26
Beneficiu de deviz	2,00 %	32 026,29
Total	100,00 +	1 633 340,55
TVA	20,00 %	326 668,11

Total deviz:

**1 960 008,
66**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie (betonare) a unei
portțiuni de drum din
str. Teilor (S=3080 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. II	100m2			66,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,189	350,00	66,15
2	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma	100 m3			612,04 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	220,00	349,80
3	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția apeductelor, canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			223,40 100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	50,00	91,00
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,100	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,120	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	5 500,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	5 500,00	88,00
4	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg			32,98 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	28731220041001	Plase sudate 150*15*5	kg	1,010	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,300	3,00	0,90
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			1,90 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
6	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executată într-un singur strat, cu grosimea de 15 cm/ Beton C25/30	m2			343,14 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	14221022055121	Beton în banda pentru longrine C25/30	m3	0,006	1 850,00	11,10
	14221022055151	Beton în imbracaminte C25/30	m3	0,150	1 850,00	277,50
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	523,00	15,69
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	17,00	1,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	55,00	0,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,071	10,00	0,71

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	60,00	0,66
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	20,00	0,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	80,00	0,57
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	75,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	80,00	1,60
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			33,03 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 500,00	12,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	20,00	5,88
8	RpAr1A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la pistele de decolare-aterizare (PDA), cu trecerea dubla a frezei	m			17,00 8,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,160	50,00	8,00
	26811160020001	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=200 mm, b=10 mm	buc	0,012	750,00	9,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Teilor (S=3080 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 18 745,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc	5,0000	687,50 54,50	3 437,50 272,50
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc	3,0000	798,00 22,00	2 394,00 66,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc	2,0000	748,00 22,00	1 496,00 44,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	39,8800	134,20 23,50	5 351,71 937,15
		Total 1. Inclusiv salariu				12 679,21 1 319,65

		Total	lei	12 679,21
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	316,72
		Transportarea materialelor	10,00 %	1 054,61

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			14 050,54
		Cheltuieli de regie	9,00 %			1 264,54
		Total	100,00 +			15 315,08
		Beneficiu de deviz	2,00 %			306,29
		Total	100,00 +			15 621,37
		TVA	20,00 %			3 124,27
						18 745,64
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 319,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a
circulatiei rutiere din
str. Teilor (S=3080 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 18 745,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,650	50,00	82,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,100	50,00	55,00
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,589	50,00	179,45
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,054	50,00	1 002,70
		Total manopera				1 319,65

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	29,112	90,00	2 620,08
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	13,958	54,00	753,73
3.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,546	50,00	227,30
4.	26151073261051	Indicator de circulatie de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	3,000	725,00	2 175,00
5.	26151073261054	Indicator de circulatie de forma circulara 600mm - C29	buc	2,000	675,00	1 350,00
6.	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,380	1 750,00	665,00
7.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5,000	500,00	2 500,00
8.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,000	5,00	50,00
9.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,000	5,00	100,00
10.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,000	3,00	30,00
11.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,200	50,00	10,00
12.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,100	50,00	5,00
13.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	3,00	60,00
		Total materiale de construcții				10 546,11

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,914	425,00	813,45
		Total utilaje de construcții				813,45

Total	lei	12 679,21
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	316,72
Transportarea materialelor	10,00 %	1 054,61
Total	100,00 +	14 050,54

Cheltuieli de regie	9,00 %	1 264,54
Total	100,00 +	15 315,08
Beneficiu de deviz	2,00 %	306,29
Total	100,00 +	15 621,37
TVA	20,00 %	3 124,27

Total deviz: 18 745,64

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de organizare a circulatiei
rutiere din
str. Teilor (S=3080 m2),
s. Molesti, r. Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.				
1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.35/ Norma de consum la Beton-0.076 m3/buc	buc			687,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	26631021000002	Beton C16/20	m3	0,076	1 750,00	133,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	500,00	500,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma triunghiulara cu dimensiunea laturii 900mm- B1	buc			798,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261051	Indicator de circulație de forma triunghiulara 900mm - B1	buc	1,000	725,00	725,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat/ Indicatoare de forma circulara cu dimensiunea 600mm- C29	buc			748,00 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	26151073261054	Indicator de circulație de forma circulara 600mm - C29	buc	1,000	675,00	675,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	5,00	20,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	3,00	6,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	50,00	2,00
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			134,20 23,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	50,00	19,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	50,00	4,50
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	90,00	65,70
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	425,00	20,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.